
Ing. Lenka Krpálková, Ph.D.

Základní parametry ekonomické 

výroby mléka

Farmářský den

ZD Velká Chyška



v letech 2003 až 2013 v ČR

- stav skotu o 7 %
- výroba a prodej mléka o 5 %

- stav skotu o 1,6 % (k 1.4.2014)

- tržby za prodané mléko činily 20,5 mld. Kč
- nákupní cena mléka z 7,67 Kč/l na 8,50 Kč/l

v roce 2013/2012



Vývoj stavů dojených krav a průměrné 
roční užitkovosti  v  ČR (rok 2000 = 100 %)

141,655

67,030

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

130,0

140,0

150,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
rok

průměrná roční dojivost

stav dojených krav

%

Pramen: ČSÚ



Nákupní ceny mléka v ČR

9,66247731

9,065807943

7,93

9,49

8,35

7,19

7,80

8,02

7,82

7

7,5

8

8,5

9

9,5

10

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

K
č
/l

it
r 

m
lé

k
a

měsíce

2014

2013

2012

2003

Pramen: MZe



krmiva jadrná

28%

krmiva 

objemná

15%

pracovní

náklady

14%

odpisy krav

10%

odpisy 

majetku

5%

vet. a plem.

výk. 6%

energie

3% režie

11%

ostatní

náklady

8%

Struktura nákladů (r. 2013)

Pramen: šetření VÚŽV Var. koeficient = 61,35 %



Analýza příčin vyřazení dojeného skotu

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Jalovice

Dojnice

h2= 0,01-0,02

management chovu 
dojnic a odchov 
jalovic

%

Pramen: šetření VÚŽV



Kategorie užitkovosti krav podle plemen

Pramen: KU (ČMSCH)



y = -0,0007x2 + 0,0275x + 9,5035

y = -0,0194x2 + 2,3727x + 137,98

130

150

170

190

210

230

7

8

9

10

11

12

1 11 21 31 41 51 61 71

K
č
/K

D

K
č
/l

it
r

podniky

náklady celkem v Kč/l

náklady celkem v Kč/KD

Náklady na litr mléka a krmný den v roce 
2013 (n = 71)

Pramen: šetření VÚŽV



y = -0,0118x2 + 0,0895x + 3,8352

y = 0,0177x2 - 0,2244x + 1,8155

1

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

3,8

3,85

3,9

3,95

4

4,05

4,1

4,15

do 6 000 6 000 až 7 000 7 000 až 8 000 8 000 až 9 000 9 000 až 10 000 nad 10 000

p
ra

co
v
n

í 
n

á
k

la
d
y
 (

K
č
/l

it
r)

k
rm

iv
a
 (

K
č
/ l

it
r)

mléka na krávu (litrů/rok)

krmiva

pracovní náklady

Produkce mléka na krávu, náklady na 
krmiva a pracovní náklady (2013) 

Pramen: šetření VÚŽV



y = 0,0196x2 - 0,3312x + 10,101

8,5

9

9,5

10

pod 300 300 až 400 400 až 500 500 až 600 600 až 700 700 až 800 800 až 900 nad 900

K
č
/l

it
r 

m
lé

k
a

počet krav

Počet krav ve stádě a náklady celkem na 
litr  mléka (2013)

Pramen: šetření VÚŽV



Ukazatel jedn.
soubor 72 podniků ČR

C H C H

dojivost na krávu a rok litry 6 484 8 596 6 960 9 275

obsah tuku
%

4,04 3,83 3,97 3,76

obsah bílkovin 3,54 3,36 3,50 3,31

zabřezávání 
krav po

1. inseminaci
%

45,5 35,2 45,8 34,4

všech insem. 48,3 38,7 45,0 35,3

délka mezidobí
dny

404 411 396 414

průměrný věk při 1. otelení 28/04 24/06 28/09 25/16

obměna stáda % 31,6 35,1 39,2

počet telat
na 100 krav

narozených
kusů

104,1 101,9 94,9

odchovaných 95,8 97,1 88,2

Ukazatele výroby mléka a hlavní dojená 
plemena

Pramen: šetření VÚŽV a KU (ČMSCH)



Ekonomické ukazatele výroby mléka u 
dvou hlavních plemen

Pramen: šetření VÚŽV



Ukazatel průměr min. max.
průměrná cena mléka 8,63 7,88 9,86
krmiva 3,97 2,30 5,26
pracovní náklady 1,29 0,46 2,34
odpisy krav 0,83 0,24 1,45
odpisy majetku 0,45 0,11 1,05
veterinární výkony 0,36 0,20 1,39
náklady celkem 9,22 5,90 13,13

Rozpětí vybraných nákladových položek 
výroby mléka v Kč/l    (2013)

Pramen: šetření VÚŽV



Dojivost krav a ekonomické ukazatele 
výroby mléka

Pramen: šetření VÚŽV



Programy pro optimalizaci 
nákladů 

ve vazbě na zootechnické 
parametry stáda



HSS model – předpověď budoucí struktury 
stáda

VJ/V1OTPVJ =

VD/12PVD =

8V1OTPJJ −=

8MEZPJD −=

PVJ)(1*PSNS −=

PVD)(1*PSNS −=

kde PVJ = procento vyřazených jalovic za měsíc (%), VJ =
podíl vyřazovaných telat a jalovic (%/rok), V1OT = věk při
prvním otelení, PVD = procento vyřazených dojnic za měsíc
(%), VD = podíl vyřazovaných dojnic (%/rok), PJJ = počet
jalových jalovic, PJD = počet jalových dojnic, MEZ = délka
mezidobí (měs.), NS = následující stádium, PS = původní
stádium



Předpověď pro stádo s 1000 ks na 10 let  
dopředu (simulace)



Ekonomická hodnota dojnice 

vs.

(+) hodnota = ponechat ve stádě      (-) hodnota = nahrazení prvotelkou

….Jalovice

…Dojnice

Hodnota 
dojnice



Ekonomický zisk 
dojnice v porovnání 

s prvotelkou

Dojnice: 
• 3. laktace

• 5. měsíc v laktaci
• 1. měsíc březosti

Prvotelka



T: +420 267 009 525, krpalkova.lenka@vuzv.cz


